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Slika samostana in cerkve i* 1.1651 - lito^rafija. 

Slika gotskega zvonika 

Samostan Jurklošter, pre?:idan 1.18 1.Vhod v samo stan (grad) . 

11.^ lov-1926, .£226, št. 4^« 

lpl ^xTl', kirtual cerkev, "* plus kor (d^n-ss p^-ekl). Kvadrati , 

Vrl žn^rebraeti ebokl, rebra brez posnetih robo-"-, pravoVotnl rrofil. Oproge 

med tre-ejepre"ovntnt rrofil In lebno zalepljene, trzhodne etene ravna, 

kar bile oe^Vav se^oetmeke nlm« sle^ol^k«?. korv krogo^lčnl ^Vorativni 

not l-^l .(l!i. stol.) Pod Vorom go^eki oboki, profil^ rebar , Zelo lepo 

pr baja žleb spodaj,tavo da ee po sr di žlebra -oje^i ^on^ekeen jeziček, VI 

se ne^rzdol oži do oopolne iz^kroglitve. 

^^bre izhajajo iz zr^ in- m«? s4 vn 1 b konzol, Vi imajo plin^a. 

^ee n^et^nka - kmalu po 1500. 

Csvc, etr. 12" 29.T,1950. 

Chronik( notr. naslov: Gedank x:uch)der Curatie St. i^uritius in Gairach 1857 

Martin -»-van^. 

l^rohlioh Diplomataria sacrae duratus Stiriae. 
,2.dex.i5^ -170 i ragmenta dipl on 

tum Carthusiae giriensis. 
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Ustanov/nik kartu^i^e Henrik škof Arški( 1x6/ - 1174) ^ot re^licvi ^o so v«!* 

dali v vel.oltar lobanjo sv. ^-vrici^a. ^atpre^ ^e kot se "di ustanova prepad 

le. ^ele 1.1173 se navada kot ustanovo. 1157 se navada prvi prior A'ilte Im. 

1187 ali 1192 'e nastopil kot dobrotnik vojvoda Leopold krepostni.Kmalu po 

smrti šk^fa Henrika ^e samostan tako proptuiel, da so ga izročili nekemu dru= 

gemu redu. j.12^9 ga 'e ^e p Id ^opet izročil kartu^i'anom. 

"errcanl el5ski *e ^iual kapelo aof dem Gottesacicer zu Gairacn. 

1856 ustanov 'en:: kurati4a» 

1454 'e papež Evgen IV potrdil aarilo ki^rtazi ?i kapelo sv. iigiai^a an d er 
ff 

idszms Heinernen -Drucken. 

1593 in 1594 ko -»e samostan v težkih časih propadel 1e bil dodeli en novo 

ustanovljenemu 5e^uitskemu samostanu v Gradcu. 

1600 so samostan ^e^uit^e dali v na^em baronu isioseon Planine. 

1773 s o razpustili red, samo tan ^e prišex v državno last. 

Cerkev 'e bila prvotno 3-4 čevlje glob ■'a. 

Glavni vhod 'e bil ob ustanovitvi fare zazidan, polovico ga 4e bilo v ^eralli 

^gorn'i del 'e bil ni^ek in ozek. ^ri p uiran^u so ga razbili in napravili 

sedanji portal. Zakristija "e bila prvotno na desni od prezbiteri1a. Ke so 

pene' e porabili za Klet s morali seaa' napraviti n ovc iz prezbiteriia. 

Nad za risti'o -'e bil bržkone orat^ri4 h kateremu so vodile od oltaria polž3= 

  o 4! t\ * -i a  S T H \t-\ K Iru n nri « t: r* ft.i vi dni     



JJRKIOŠIHR - ž.c., samostan 3. 

iia evang. strani 'e bila prvotna kapela M. oož^e in gottischen Thurmspit^e ge= 

woll)t.-'tar~ kartici" s podrli in sezidali 1-1780 sedanje poslopie. Prvotno 

'e bila nui ^akristi^, kakor nad kaeplo eine tiiurmartige -^edacnung , tako 

pravi tradicija in ostanki obokov. 

1876 kipa sv. ^ane^a ^rst. in sv- ^enrika, podobar Ign^-c Ob^ak 

1677 misijonski križ i^- 1'irolskega 

1878 križev pot prve slike siikuie v Po-L-anan, ^an^e na -uaiiaia pu Janezu 

hi on »Okviri ^tefan jat;ic. 

I89O dogovor radi slikarije cerkve po i ranču Gorniku slika-riu v ^»t.-^etru pri 

Mar iboru. 

V -"už. steni cerkve se vidita pod štreno dva vrin^a polkrožna loka starih oken 

Str- stene so poševne proti pravi odprtini okolici oken in n^ih la-ibunge so 

poslikane v rdeče ("-rno plavkasti in črni barvi, geometrično deljene ra,;rnobarv= 

ne ploskve. Jer na ^notra' venec se.-ca Čih se črnih in raecin lokov, 

i i ^Stene ^una1, ki n )Si'o ostrešje so prav tako visoke kot 

.oma se 'e ohranil podstre mi X ; - i—3^-- <prvotne - liel 
^ Iv- / i i ilk *cii vS 

\ t i't Sokra^k in kamna. Ia okrasek se naaai-^uie 

■i v 1 

na steni nad severnim privid Kom ob prez = 

>; N ^biteri'u, kar govori proti prvotnosti te^a 

  d ol q _ \r oir bil« 1-^ r "L Anj-i n T*Ty n t-n n n rn«"h« _ P-ni rri ri -5 
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"bidi nove'še-^-^ž-in ■'e spoloh populnoma 'aseii Kot prizidek, i udi oratori^u. 
J 

-11 pa <e tudi podstre ni del obokan , ni pa rao^el uiti oratoril. Stopn^ict v 

kotu ob pre^biteri !u, ali bolJe n'in rov so ohranjene. 

Zvonik, ki g tov ni prvoten sioni na dveh krasnih, močnia a.uK.ih nad ?;fa.dn"iimi 

dvemi pol^i cerkve, ve? ali man' na n^ih me^.^a ten xokih sli;ni pravokot n 

podstavek, ki p t m st pn:evan!u | parazan"a o^loc preide v treh etapah(b 

kotnik ) v konfni osmerokotnik, ki gleda nad streho. Ves etapna del ie ver%t 

no neMa"5 gledal i "nad strehe. 

Preiskava p d severno streho na nekdanji kapeli da ie isti rezultat. Tudi tu 

se vidi? se ostanki g takega p istrešnega venca. boko te stavbe pa so mnogo 

vi3'i kot cerkveni in sicer ban!a. ludi prizidek. 

V. i > j ' 
W - i 
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Ha grdiske.j poslopju 1e na desno od vho: 

da vzidana marmorna plošča z napisom v 

gotici: Anno.m0.ccu.L^-*-+I0. jflr 
a x ^ ^ x / 

a Leupoldo. duca// austrie.štirieq' • Fun; 
_ _ c n ^ f 

datu. e.h .mo=//BXj•Ihor^scti.mauricy«so= 

V Ar 
O 
-J7 

—coru// qi .ei .sub.regla.sac .ordis .kar = 

thusi .(jj) ) letnica v popravljen v i. 

zdrazen v prvodesetico, ki ie brer pike. 

^ . 81i'ai^ (ive ^esetici izpremeni eiii v 
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s pikami, ^adn^a ni desetica. Prvotni LaXjQ0 ■'e i^premenie v .Sapis -* e 

gotske dobe. 

Cerkev o lat "a i t Štirih ori bi .kvadratov. Nekoliko ' e razlike v dolžini .i^ros® 

tor na.I >or ?r, ' e i^ven te delitve in mogoče ni provten. ^a tem mestu 1e bila 

v 17.st 1. ?:v nik. -^rva tri pol^ so enako vt-lika, fradnie ie nekoliko krajše 

( pre^bit. nvd 'e lannn šilast, obokan s krilnimi oboki, na mogočnih lokih 

Štiri oglatega prereka bre^ skle^niKOV. Po 3 loki i^ka^aio i^ ene geomett ične 

kon^ole, ki pa m goče ni ve< prvotna. 

"edan'i kor ^e čisti• gotski in uila cerkev mogoče tu enkiat nekoliko povB= 

5ana ali pa 4 e imela majhen prvotni kor. Sloni na Križnih rebr^stiii sv) dih 

s sklecniki s ščitkiter Silusti arkadi spredai stebri.arkade so močno ra^člen 

■'ene. vsa delitev se nadai^ule v arkadi do tal. Vendar seaal veliko v ^emlii. 

bare se ne vidijo, ^b stena;! pa sione rebra na geometr. konrfilah. rr .fil reger 

-'e obojestransko golboko rareaan žleb, arkade ža hra3k-st.£>alustrada ^e masivna 

ir. predrta po r "etah vaelanih v prav kotne okvire, otr. dve imata vrtinec ir 

rib 'ih mehur'ev, srednja ^rg vigeifff ^ koncipirano krogovlčie. Gotski 

deli vsi plemenite blike. prava cerkve 'e moderna. 

Stolp, k lik->r sega nad EJcrk-E* sireno, osmerokot. Ves 'e ir rezanega kamna. 

Kad dragim ^idcem smer ; t ni dei ■'v nove r doigi mi ImaadL s tri lis t ni m 

krog vič'em. Zavrien v oŠii«.stih slemenih s kriznimi rožami.rotem dstrana pi = 

robida s krabaci i" brstr i.i li: tov( !) ^aan iaotiv(?Jin knšno rožo na vrhu. 
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-"-epo doL o g tike.^b pre biteri5a na Ta.ansi strani se 'e ouranilo inalo 4ogla= 

to pravokotno kno i? g )tske dobe s poreranim prednjim robom, ki ^e osvetl^e^ 

valo polževe st^pn'ice, ki so v uile na stjip. 2raven pa ^e velik v spodnlem 

delu pre^idan portal ^ vr i »m i" krogovičia naxik ve-i-ikemu utcnu. 

Tu ^e oil ver'etno vhod, ia ^uiaka arnotektura istočasna 

s st Ipom in korom.^ roti ''ugu ta trc.kt baročno fasadi= 

ran in vseou;e ni^eK stoj-pič i u.ro in ietriico 1796. Nad se- 

danjo "akristi^o 4e se onranil stari obok in dve prvotni kon 

^oli , ki obsot^ata i": preprostega geometr. kapitela in pre= 

\ ko kota postavljene proge, ki 'e šla bržkone do tal, tako, 

) da bedo one v cerkvi pac odstranjene pri zidavi. 

Štele, XLIIt22.7.1926,str.28-36. 
I i 

i>ie K-arthause Gairach steiit in einer senr einsamen uegend. Jer Baa ist in gu= 

tem Stande erhalten and Dirgt ^riche, PiarrersTOoanang ona iScnule in sšinen 

Haumen. 

-Die Kriohe selbst durfte seiner -eit mit einer uolzerner aeoke versehen gewe- 

sen sein, and auf dem -'aciiboden aient ni^n docii ein zagemauertes roitanisches 

"^enster mit einfacher ^alerei( siika 14) .-uie spatere Einvvolbune, der ^trene ist 
rimitiver Art und hat un rofilierte rtip en mit einfacaen «onsolen. 

Ei^i ^rgelohor ist s ater eingebaat, segmentiormig ein^e^olbt imd mit einer 

spžitgotisciien -trust^ng aas 'austein versefaen. -aus dieser 2eit oind aach paar 

inurgevvande vorlianden, eter ubrige JElieil des -»-iosters lat aus aer ,.-«-enaissan= 

ce. i»ur an der i^cke der ^artenmauer stedt ein kieines taurmartiges >'eoaude,das 
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noch dem idttelalter angenort.Auch wiru. ein scnon 0e-trick les ^Ites *"ess^ ewand 

aufbewahrt. 
£ine -»-nschrift sart- Anno 1206, unter -^eopoid in ^sterreicn and '-teier= 

mark ist dieses ^ioster ^estiltet worden zur ^nre des --ei^i^en Suaritius und 

seiner uenossen unter der —egel des aeiii^en Tdens der "-artaaaser. 

♦Jberahapt warde in dei* ^eit Tao ola des Glorreicaen mancea -riciie in Jntersteie: 
mark erbaat- so die kriche sv. "Telena v -uki pri <»ia. mostu, vveicne mit der 

■^rbauung der .i . cae in Jarkloiter zusamraenialit« 
Slike: S t. 13 stolpič na štreni 

št,14del poslikanega roman, okna 
£JLx.2.&x Ml/2»K ; X»166^, str.1^0—199? ^oer einige 

<ire len in 3teieri^.rk ,von d .Pet= 

sciinig. 

Marmorna plošač 7? na »isoa: Anno.m0.CG0 L ^ a leupoldo aace// austrie/ 

štiri.fundatu(m) • e• - .mS^a//strr »i hore »scti.mauric^ »socoru //^is.el • 
sab. regla.sac-3. ordlskarthusT« 

popravljen v u 
U 5 + 3 =8 

^»a pristrešju delooia še še vidi rvotni kamniti venec iz pesčenca. 

sf / pri bi. 
^od streho se vidi nci juž.strani vrna 2 zazidanih roman.oken. 

' V" enem je onranjena )rvotna slikarija narejena na debel nov 

\ /na orvotni nči ijavan omet. 

Slikarija je , eometri-;no dekorativna posnemajoča kvadre kanano' 
  v rde i, beli, rni in sivi barvi. 

.Notranji rob obstoji iz aekajočih se go takih, lokov, ki se knočujejo 3 trilistom 

Pole so kvadratne, zadnja( prezbiterij} je skoraj za 1/2 krajša. Slavolok sto= 
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pnjič«sto pomaknjen naprej in i 

insa enostaven geometrič n k a 
pitel, ki sledi vsem tem 

"> stopnjicam. ( / 

Dva segata kot slopa 
do tal.Poslednji je 3po= 

daj zaokrožen, zdražen 
s steno kot konzola^ka 

kor konaole, ki nosiljo 

rebrovje obokov«vprašanje 
oa je koliko so te konzole 

j^apiteli vsea reber so 
poligonalno čašasti, nekam 

brezizrazni, ometani in je 
_e, kako je bilo prvotno. 

Kljub kvadrati'aeniu tlorisa 11 x 11 korakov je obok ranlo 4i4ast, kir 

močno pozna na pre nia rogah, ki so širje od reber, 
"etra so kvadrati'n»ga .rereza, brez posnetih o^lov. 

Vprašanje je tadi, če proga pod katero je sedanji lepi 

gotski 14 ali z a ; .Ip.atol. kor( ribji mehurji) prvotna 
in če ne posledica male povečave na tej strani. 

Križni oboki ;)Odkorja( tribune) imajo okrogle glaake •/ 

skle^nike s ščif-i. ^boki nad bivšim prezbiterijem 
imajo v za .oglih čez ogel ostav jene ogelne pilastre 
z enostavnimi kapiteli, ki so zna lini za slavolok, ali so isegalL 
do tal tudi tu ni razvidno. Zap.stena je zazidana v steni. 

SP"^0 pudločna 

( 
\! 
 ,3 

x 
X 

7 ^ 

t/ y 
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Pusch und FrBlisch j i lomataria sacra dacatas SVriae II, 133 - 177( 3iplomata= 

rium Garthusiae Gyriensale ir.R. ?einlich Jaaresbericiit des k.k. Staats - Gy= 

mnasium im "raz 1&72, .52. 
Um das Jahr ll74 hatte 1 i^caof -einricii von "ark mit Zastimmun^ seines Ca^it= 

tels und seiner Ministerialen "in praeciio qaoctam Cj rio noaiine in Marcnia sito" 

ein KarthSuser - -loo ter gegrundet, vvelches 'a^st Alexander III geneamigt und 

in seinfn Schatz nahm. Als jeaoch liscaof ieinricn karz darauf( 1176) starb, 

drohte der neuen Stiftan^: grosse ^efahr, da dessen fiacnfolger dieselbe einem 
anderen '"rden einraumte. Scnon war sie ^anz einge^angen, asi -erzog Leopold VI 

sie im Jahre 1209 erneuerte, die verscnieppten Gdter vvieder zuaammenbEaoate 
und durch ansehnliciie icehnkungen vergrfisserte. -^ie Karthau.se bestand sodann 

unter vvecaselnden Schicksalen durch viertnalb hundert Janre, bis sie der 
schwendang und scalechten IlosterzuCiit zum Opfer fiel. Als soiches durcn die 
Visitation 1564 festgestellt war, bekam sie Administratoren, erst den ^ardi= 

nal Zacnarias von -uauphinee, aann 15^9 den Abt von Reun, onne dass der Zustand 
vvesentlich c ebessert vvorden ware. Zwei "atire darauf wurde die -artnause, nach= 

dem sie se ion vorh<-r ei tr&ge zur Erbauun^ des ♦'esuiten - 0ollegiums zur GrSltz 
und zum Unterhalten des Convicts natte 'leisten milssen, zu Gunaten dieses auf= 

gehoben, una den wesuiten die Verpfiichtung auferlegt, einen Tneil der Binktlnft« 

fttr eine Anzahl von Zttjlinge( alumni Gjrienses) zu vervvenden. 

Sber de, reichen Urkundenschatze des losters schwebte ein bčses Terhan^niss, 

die weit grOsste Anzahl der alten originale ist verlogen gegangen und es sind 
darum nur f ol. .ende. «x*:k Sip£:el bekannt- 

8»!-C en sl-tten 

9« (-^III •Jahrh«) Lapiiarsc hi^if t zvvischen glatten Lini en: 
+ s Vallis 5CC/ jft4.(VlK II £NCY) uow 

Ober einem dreifachen i^ogen die heil ^aria mit aem Jesakinae auf dem linken 

^rme, unterhalb ein kniender JSoch von der recnten Seite. Spitzoval Gr. 37/23 Mm. 
angef&rbtes V*ch89 sehr beschaaigt ^n der Urkunde B« iJietrichs ¥on Gurk ddo. 



JURKL03T£it - ž.o.t samostan ^0, 

1260, 24« december Gr^tz, er ialten, in wei.ciaer dieser aie Leleidigun^ von Vogt= 

eistreitigkeiten zwischen dem Closter St. ^aul and dem ^rafen von :5fannberg 

darch das Urtneil des :finig ^tokar H. be5!eagt.( ;.k. geti« . aas. - Hof and 
i>taat- Arcniv in « ien.) 

10.( 14,Jahrh.) La idarscnirft zvviscaen S . VALLIS . SANOTI ' MAVRICI! . IN . 
GIRIIG. 

■Uie stehenae Mattergottes mit dem w esa/.ind aai' dem iirme. opitzoval G«4^/ 32 Mm. 

Fig.7. 
Vorhanden an einer " ergleicaangs - ande der -ax'tnaase uit den Montpreisern 

ddo.1335, 30.Mm. Geiracd im k.k. ge .. ona Staats - Are ni v in Wien. 

0_, ^ ^ £! !* + MuZK:'V-ršt.l6. 1.1873» str. 31?:iiie Siegel der 
lika: št.7 žig lukega samos ana steieiioC ien AOteien and onvente des Mittel 

alters, von dr. iirnoid uasciiin. 

Ustanovitelj te karta^ije je škof iz Gurka lieinricn 1(1168-1174), kot pravi 

■bulla papeža Alexs«ndra III., ki navaja 1.1174 oz.1173. 
0 zgodovini samostana str.272-219.-327. 

C .sv. Mavrici j a; cerkev tvori desno krilo grada J ar ki oš ter. iiekd«,nja romanska 
samostanska c.Ima eno ladjo( 14 1/3 ki.dolgo in 31/2 ki. široko; in prezbit. 

( 2kl.5 Sevljev dolg in 21/2 ki. širok)0b pref, bit. st* pri^id*ni Ive gotski 

kapeli- M.B. in Janeza "rst.Ia preabiterij so skapaj z obema kapelama ločili 
od Ittdje s tem da so postavili vmesni zid .Mari jlno vjcapelo in kor so porabili 
kot klet, June^ovo kapelo 7.a ^«kr stijo.( v spodnj©a^del*^v zgornje pa so 
uredili pisarne^Nad nekdanjim prezbit. se dvig* stolpič- ij.oiareiter.Im« dvoje 

zvonov: veliki ima napis:maria hilf aas noth 1466. Mojimi je ^elo podolgo- 

vate oblike inifim« napisalJ-retji zvon pa, ki g« ne apor.bljajo več, ki je po 
svoji formi izredno ni?:ek in širok im« napis tudi v minuskalit" o rex gloriae 
veni cum pace m-ria hilf." Nahaja se v predvežju pri šoli( preje pisarna) 
jC*x|iixaraatxiBaKHa:xsrKiixatr»Jiixi«xx)^x*iixx**iA*Mx^niixAaxjDJt»o Ta zvon je ver je In 
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najstarejši na 3^ajtarskem» 

, Cerkev torej obstoji ia ladje, ki je bila prvotno r*vno krita. Na z.p.str 

inK^l^dja lep, :;otski( romanski?) portal, ki p« je bil 1.1656 poražen in 

domeščen % običajnim.Na ^ip.strani ladje je pevska empor* - polnejša do= 
kidava. Obok, katerega nosijc dvoj e poligonalnih slopov je gotski ima pro 

filiran* rebra, ki slone na kon^olah. MaS8werk des Parapetes ima po^no= 

gotske forme. 
L.1856 so naredili stopnice k tej empori 

L.1856 so povižfeli c. tlik, glede na vižino terena in s tem !?..grebli zokl 

slopov empore. ^rižni obok sestoji I tr d pol in ima široke, močne trans 

verbalne in diagonalne pasove, ki so postavljeni n« m«sivne kon^ole. Nova 
okn« so visoka in polkrožno ^•ključena. 

Še starega datunsa pa so v cerkvi t bronasta krstna po8odfc( verjetno istega 
datuma kot stari tretji r!von, ki se n-haja v veži Šole) mesingat l^tenec- 
in selena ka^ula. 
L.1750 so c., ki je bila v zelo slabem stanju restavrirali, 

L.1856 je dobil- c nove orgle, delo Mataiasa Počivalška. 

L«l857 so restavrirali zvonik. 
L,1868 je c. dobila nov vel.oltar in novo prižnico, oboje v novoromanskem 

stilu. xega 1. so tudi naredili novo zakristijo. 

Ign.Orožen: -Uas Bisthum und die i)i5zese -^avant, 4.del, 1.1881 
272 -359. 

Cerkev je dobila nov križ^v pot, SJike je naredil Janez Sublc, ki sedaj živ! 
na Dunaju, okvirje pa njegov oče Štefan Subio iz Poljan pri ^kofji Loki. 

Slike so en one ter visoke in primerno široke 
#Dani ca, X.lSVS,str« 31^. 
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V prijavno renovljeni cer< v± Jepoaobar Ognj.UUiak Oeija ustavil nov 
vel.ol Lar* 

1.166 .,str .522. 

(Gairach;, Kuracija, posvečeaa sv. Mavriciju. .-'reje saju08i»<»ri.att.a cear-kev. 

Orientacija skoraj pravilna, ^acostan je ležal v aol^nl Gračn^ce tako, 
dč,- je "apiral celo dolino. 

id teratura in viri: Oiironik der Curatle ot. Maari {.ias in Gaiiuon. i. 5 it? 

Martin Ivan-*; FrOlioh; Diplouiataria sacrae dusatus Stiriae. 11 135. 1750; 
^raamenta diplomatam Oartdasiae ^iriensis ; G. M« Viscner: xopograpnia 

-^acatas Stiriae. Grar 16ol ; G. v. ^nKersholen: ScneiiKong i,\Xo:<was* 
von 'teiermark an Galracn. ^oti^enbiact d. k.k. ai^ade. a. <v. ..len II. 

1652, p. 255; Die Kirche der Kartaauise Galracn. Kircnenscnmack 26. o9&. 
p. 85/92 ; Orožen Ign; "Distuiii und ^itt^ese tavant IV. ueicanat -»-dlfer. aribb: 

1880 ; Gregorčič J: Srednjeveška ce;-cvena arnitektara v Sloveniji do 1430. 

v.-I ; Stegenšek Avga,5 tin : 0 -^ačetkin jurkloš ters^e kartu^ije, G 'N 

7III, 1911, ; Isti; Jurklošterski kartamijanski pisatelji, "oaitelj v 

bogoslovnih vedah XIII. , Maribor 1910 ; 

Oerkev je primer srednjeveške samostanske cer ve-dvorane, kateri so kasneje 

pri^idali levo in desno re^bite ija kapelo i" »akristijo ter naa^iaali 

strešni stolpič. ctreha ue sedla sta in opečna. Graanja je kaii-enita in ome- 
tana. 

^unanjščina; Sedanja fasada laaje je neoromaska. Pclkrozno ^aključer" 
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profilirani portal je kameni t« ^ane.~a vrstnika in aenrika sta delo 

Ignacija Halaka i" Celja (1676). Prvotni portal je bil nižji in ožji, ^ato 
so ga lo56. odstraniali. Zunanjšeina drugače ne nudi nobene posebnosoi* 

Zariindva je le via-ina stena 9 gotskim ^ortaiom in iino« V 17* stol. je imela 
cerkev pred-^idan »vonik* ki so ga najbrž že postavili ja-^ajitje, a je bil v 
18. stol. odstranjen, ^ad sxavolokom se dviga strešni .stoi^ic, ki je edinstv 

ven v Sloveniji. Je i" rezanega kamna t^r sloni n«t 2' mogočni a lokih. 
Pravokotna ba^a potom stopnjevanja A* s pore^anjem oglov predaj* v oktogon. 

flad štreno ga dvakrat opasuje "idec, nad drugim "idcem so -o^ke vlaftea line 
s trilistnjja krogovicjem. i^ad linami so trikotna čela s Križnimi ro ami. 

Nad tem Je .oktogonalna kameni ta piramida- s popoastimi grbami in križno rožo 

-t-o obliki popčast-in brstov sodeč, je "Vpnik nastal naj jasneje v sredini 

14. stol. Cd oben prizidkov, jC-severni danes Dejanimi v, jažni pa je baročno 
fas-diran ter opremljen s stolpičem in letnico 1796. 

notranjščina: Cerkveno ladjo sestavljajo 5 podolžne, preititerlj pa ena po- 

prečna traveja. 'načilna je i^reana ozkost tega kasnoromansekt a prostora 
(1:4), katerega je slavolo^^^g neznatno ločeval v 2 dela. Oba p>drtaia v 
podolžnicaii sta prvotna terfnekoč vodila v samostanski krilni nodnik. 

'i ud i okaa so originalna, le ua so predelana. V južni laa^ni steni so na 

podstrešju šl^ viani loki.originalnih oken * mo nim poševnim ostenjea. 
Csisnja in okolica oken so posllicani v rdeči, ;rno-plavkasti in črni barvi. 
So to geometrična deljene raznobarvne ploskve, znotraj katerin se sečejo 
črni in redeči loki.Slikarija je verjetno iT renesančne dobe. iraveje so 

prekrite, s kamenitnimi, rahlo "ašiljenimi križnimi oboki t rebri pravokotne- 
ga prepiha in slone danes na Konsolah, ki so le kapelteli in odsekani 

služniki nekdanje ranogotske arnitekture. t'olkrožen, stopnica, to profilirar 



JJRKLL3TFR - ž . c., sa*o s tan 14. 

slavolok je danes »a-id^n,' ker služi pre^biterij "?a zakristijo« OknajP* 
v^te dni «teni so danes nova. Cericev je 1. 1691« dekorativno poslikal 

Gornik i« 3t. ^etra pri i.:ar<iboru, 1. 1938 pa rvriioš Grbina. 
T ladji je vidan krasen gotski pevski kor, ki sloni na ti^ojni šilapti 

arkadi# Obokan je s 3 polarni kriznega oboka s stlepniki. Profil arkade 

je hruakast, profil reber pa globoko zarezan 2ieb. Baiastrada kora je 

masivna (okrašena " ro^etoi, trik^rat predrta s kro^ovičjem, vdelana v 
pravokotne okri v jj e, stranska dva imata vrtnice ribjih mehurjev, sredi^j i pa 
v krog teomponiran križ« Va^e arkad se nahajajo pod sedanjimi tlemi« 

-^ohod ja kor je i' 1656« Tega leta so dviglili tudi cerkveni tlak. v katerem 
sta vidani 2 mgiobni pložčd i' 1712 in 1755«. Levo in desno pre*bi teii j a 
sta P prizidka, ki sta g tskega izvora, Uesni pri-idek , prvotno kapela 

Janeza ^rstnika, odnesno 'aki-istija ima v X) ani steni ohranjen velik, 
v spodnjem delu re^idan p.ortal * vrhom i* krogovičja, a v "apadni de lo 
okno,-»aklj učeno * lepo profiliranim lokom v obliki potlačenega oslovega 

hrbta« Nad njim je v reliefu podana trifora, ki ima v stranskiii poljih, 
trolista, v skednjem pa krilno rožo« v kota nekdanjega pre^bi ieri ja in 
zakristije ao polžas^e stopnjice (osvetljene po mali|pravokotni lini s 

posnetimi roboviJ, ki vodijo v sedanjo prvo nadstropje, je pa njihov rov 

viden prav do podstrešja« Verjetnejšo prvoino ± voaile na oastreSje 

ter k zvoniku« Kot kaže ohranjeni ilebasti proflirani venčni "idec, je 

imel prezbiterij tu prvotno steno. Prizidek, prvcxno pritličen, so šei. e 

kasneje(17. stol.) povišali, ga obokali višje kot danes ^er ga tudi ns 
"•unaj stolpasto -»aključili« Sedanji obok je oratorij dobil naj verjetne 
v letih 1760- 1796, kc so pre^biterij oddelili od ladje ter ga preobo kali 
v "akriffetijo in pisarno naa nj?*ke 

Segerna kapela j doživela slično asodo« Dtivotno posvečena MB ter obolana 

"mit gotiseher -armspit^e", je bila predelana koncem 15« slol. v kletne 

in stanovanjske namene. Vhod vanjo je bil tik pred slavolokom te 
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ter je "bil «elo majhen« "^udi tu je na podstrešju opaziti otUri e prebit e- 
rijevega ven nega 'idca, sl-eo da so oboki te^c. prostora monogo višji od 
Ifcdjinih ter banjasti. Vsi ti oboki so opečni, kar dokazuje njihov kasnejši 

nastanek, ""udi ta prizidek je imel v baroka verjetno stolpasto streho. 

Kakih gotskih kamnoseških fragmentov isa ni opaziti. 

Oprava: Veliki oltar je i" 1866, prižnica i" istega leta, orgije so i- 
1856. |(rižev Kot je i' lold ter je delo Janeza in otefana iabica. .tiasjafee^ 
podstrešju je »animiv Križov pot, rokodelsko delo i" 1. ib^V. Stranska 

oltarja sta verjetno istočasna glavnim« i-eoromanaka. O^tsr L .B je bil 
postavljen 1. 1O90. 

Oprema: Lestenec je delo domaČe glažuta»ske deiavuice« 

Zvonik in podstrešje: (jU^ultati ogleda so najeti v resumeju« 

desume: Kartu^ijo je ustanovil krški škof aenrik i. 1172« Prior Viljem se 
omenja 1« llb'/« Koala nato je sasou stan "amrl ter* je bil podeljen drug^nb^- 

redu« Šele 1209« ga je ^opet obn.. vil vojvoda Leopold baben! eržan« Grof 
Herman i. Celjski je poetavil kapelo "auf dem Gottesacker ^u Gairach". 

Leta 1434« je papež Evgen $&x±z.potrdil kot darilo apelo sv« iSgidija "an 

der steinernen Irtlcke"« Leta 1591- je samostan propadel,nakar so ga dobiH 
1591-1596 graški jo^uitje, ki so ga dali 2.e 1600 v najem baronu Mosconu 

l" Planine« -^eta 1773- je samostan prešel v državne roke ter bil 1« 1796« 
porušen« Tedaj so "graaili sedanji grčid, katerega s. s severno arkado 

^elonili na južno iadjino steno. L, 18^6« je bila ustanovlj ena kuracaj a« 

Po Vischerjevi sliki sodeč, se je samostan ra^te^al severno in južno cerkve 
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ter je tako zapiral celo dolino, 'rožen Je oe opazil na ^obočju severno 

c rkve ostanke starih sano stanskiii utrab • Vsekakor pa je preo^t dtiek teh 
utrdh, ohranjeni stolp vzno anojigracia, ki je še gctoki. 

Ladja in pre^biterij sta nastala v letih 1209 -1227, ko jo bila c& >ev 
posvečena. V 1. pol. 1< . tol. kt bil nad-idan 'vonik. 5s ne istočasno kot 

kontrafore "a "vonik^ pa vsaj v istem stoletjUj sta bili do^id^ni obe 

kapeJi, odnosno ka ela in zakristija ter narejene pcj-žuste stopnjioe • 
Konec tega stoletja, ali "aSetkom 15. stol. j = navala pevska empoia . Je^u- 
itje so v 1. ♦pel. 17. stol. pred^idali zvonik ter ^ovijali oba gete ka 
prizidka, tako da sta nastala 2 oratorija ter ju stolpa sto -»aKij^ i 21 • L. 
1750. je bila cerkev močno obnov^j ena. Med 1780-1796 so "a-icu.ili slavolok, 
spremenili oba pri*ittka v stanovžuijake , odnosno kletne namene. Tedaj so 
naredili v njih sedanje oboke, ki so nišji od prejonin. Verjetno so tedaj 

podrli tadi ^vonik i' 17. stol. Končno so 1356. celo stavbo "romani tirali•», 
dvignili tlak, naredili "akri slij cki trakt, katerega so naslonili na grajski 
arkadni hodnik, ki tukaj opasuje južno laujino steno. 

j^onaervatorske opabe; Oerkev je v redu vzdrževana. 

Dodatek: Leta 1401. je Katarin«, vdova Hermana I. ^el, skega, dala postavili 

oltar v križnem nodniku samostana, ^eta 14-4i4-. sp^0e-»jani jodx'ii saniostaiiu 

dvor v Gracu pri Laškem, več kmetij in mlinov, nakar so v samostaiu postavili 
4 nove celice. V 2. pol. 16. stol. je samostan ^ašel v dolgove in pi opast. 

Nje ovo administracijo je prevel kardinal Oanarija i)elfin (1564 -35 81). 
Med leti 1591 in 1773. so ga posedovali praški jcuitje , leta 1655, pa so 

ga oplenili uporni kmetje.Leta 1775 Je ^rešel samostan v drževne roke 
in bil 1. 1780. porušen (že na Vischerjevi poaobi i" 1684. prikazan kot 
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razvalina) v celoti, nakar jo oil ^^rajen sodanji grud. 

Opomte: Po farni kroniki, je bila cerkev romani^irana 1. 1891. , ko |e 

tila vsa popravljena, tlak d/ignjen, vrat in ukna pa predela a. 

Okolica; Prva jasnoKlošterska glažuta jc bila ped Lisoo, kjer jo je poela vil 

1. 1785 • Jožef baron Vviritershoff en, .L. 1802. je bila re stavljena v 
Jarki03ter ter je delovala do poletja 1860. Kjen lastnik je bil Karel ven 

A^ula. Stala je na drugi strani uradnice nasproti sedanjegcC K :.0, a je 
popolnoma izginila. I»jena nasiecinjica je bila koncem 19» stol« tovarni 
papirja, ki pa Je tudi prenenala Obratovati še ^red 1« svetovno vojno. 

Ostalo; Napisna plošča i" tretinje 13- stol., ko govori o nastanku in 

posvetitvi Jurkloštra, je sedaj v laški muzejski -dirki. *it& olike 
Jurklosterske kartu^ije so v Stari Kaiserjevi suiti i" 1. 1832. , ^ ri 

Janiscau 1. 18c2 ter risba arnitekta Lipperta i' 1. 18^2. 
J)r. M. 3adnikar; Romanska araitektura na Slovenskem, i)ZS Ljubljana 1959, P 

83 -86. 
Prvotni samostan je bil ustanov-jen pred 1. 1174, a je propaael že 1. 

1199, na kar je bil 1. 1200 ustanovljen v isti Jurjevi dolini proštijski 
urad krške škofije (^rošt je bil neki ^onrad). Ta prvotni samostan, ki je 

bil verjetno le provi?or 3«nt je stal v Xa**± Mariji vasi, kjer je bil 
pene je samostan konver^ov. Iva pobudo ziokega priorjia je vojvoda Leopold 

odkupil 1. 1209 potrebno -emljo od krške škofije tei^ačel graditi novi 
samostan, od katerega se nam je do danes obranila samo cerkev. Oo preneh- nju 

terdia-ije 1. 1561. so jezuitsko upravo od 1. 1596 dalje o tal a poslop, a 
moono propadla kot nam jih kaže wisciaerj ev bakrore" i"' konca 1/. stol. 
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ter bo "bila 1. 1796. popolnoma podrta. Ohranjena cerkev je bila posvečena 

1. 1227. gradili Jo Je na lastne stroške vojvoda Leopold VI, katerega 

oseba veže naže kraje t avstrijeklmi pokrajinami predvsem " Heiiigen- 
krea^om, ki je eden med , rvimi v ^rednji '-vcopi uporabil ob očal sistem. 
Jarklošters a obočna arhitektura je namreč izhodišče celo vrsto cerkva« 
Laško, Zidani mest, Loka, kadeče, r-ibn.-.vodež. Tržišče« Senčurski 

ttrib in kostnica na Gornjem Mokronogu. Cerkev ima pbleg enotne in izredno 
dolge lad|jske dvorane o i. ji, -rečno pravokotni ir lavno "aklj ^čeni pre«:- 
biterij. ^er je biia stavba že prvotno v celoti obokana (oboki so -a^iti •* 

živim apnom, stene nad rjimi neometenej, dosegajo okvirni "iaovi d ebelino 

1313 cm« -Ladijski prostor je obokan s 3 polarni križno-re.rastin obokov na ne- 
koliko vzdolžnimi pravokotnimi polji, ki jih dele poprek pravokotno pro- 
filirane, 42 cm široke oproge, potekajoče v nekoliko sil^aso "alomijenih 

lokih,ki odgovarjajo prečnemu prerezu oboka, ttebr - so v profilu kvadratna 
s stranico 32 cin in živimi roboviuut ter se bočijo v polkrogu in križajo 

bre' sklepnikov ali kakega povdarka. Sredi višine sten s, k na le, na 
k;; oere se opira dvoje sosednjih diagonalnih reber in pr čna oppoga med 
njiua. .Konsole so sestavljene i" tnstrane, navdol ^.osnete de ele blazine, 
pod &t ro se oproge še r -koliko nadaljuje in nato polKrožno preide v steno. 

Te konsole so v dani obliki cistercijanskega izvora in med drugimi 

že "-elo Maj zgodaj uveljavili prav v leiligenkreuzu, katerega so tudi 

postavili Pabenbr ani. bla^ina^tc konsole so "načilne '-a po-rnc romaniko 

in jih v podobai obliki izhajajoči !• kocke spet srečamo v -^ačkem« ^Isvolck 
se s polkrožnimi liki stopKvidasto "ožuje, kar bi lahko tudi ustrezalo 
romanskemu občutju ustvarjanja vzporednih ploskev,ket ga po-rnamo pri 
členitvi sten in v -»načilnem oblikovanju portalov. - re^biterij je odobn o 
kot ladja obOKan » 1 križnim obokom na kon^olah. Okna na severni strani 
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tn deloma na južni so v sedanji obliki nova, ni pa izključeno, da so prede- 

lana i" prvotnih, katerih vrhovi so še vidni na južni strani s hodnika 

graščine i" 1. 1796. V enem od treh jCBkragia polkrognin vrhov oken, ki so 
poševno lijakasto vrezani v steno, je ohranjena slikarija i^ 17- stol. 

.Da j e stena cerkve v vsej višini prvotna, aokazu,, e fabion i" lehnjatet , ki 

je podobnega profila kot fabion v "gornji JJragi. Vsa stavba je bre^ pod^id- 
ka. Na južni strani se v pritličju k cerkvi prislonjenin nodnikov vidi 
gradnja cerkevene stene, katere -»načilnost je plastenje obdelanih kvadrov 

peščenča, ki so močno vezani " nalto, katera je * ometačo ^afAgirana. 

Do 1..1856 je baje še obstojal prvotni romanski glavni portal, ki so ga pa 
takrat razbili. Cerkev je torej tipična kartu^ijanska stavba še trdno za- 
koreninjena v srednjeevropskih stavbnia tradicijah, ki pomenijo "»a as 
naprednost,starinska težka, popoln uma romanska in je ^atojc mogla direktno 

odmevati v naši xxxxKixx srenji, ker ji je njen težki stilni i'ra* 

odgovarjal. Zato je mogla tudi ustvariti tako^v. laško Skupino našega 
romanskega stavbarstva. 

J. Curk: Celjska topografija (Laško;, rkp. str^3 -t>, ^apiski 1961. 

Von der ehemaligen Karlthause Gairach war eine Glooke aus dem fatcla^ 

Jahrhunaerte gekommen, deren Profil in hBchst seltsamer Abart ungeueln 
gedrttckt "eigte, was um so auffallender tich ausnahm, als gerade^tac die 

mittšlalterlichen ^-lockoa das Gegentheil davo*,HŠmiich sehr langgest reckt 
sind. ihre Umschrift lautet ia othischen Minuskela: " 0 reje glorie 

veni cvm pace maria nilf. ,, Inrer Beschadiguag wegen ist jet^t aus-^er 

Gebrauoh. 
"Der Kircheaschmuck", I083, XIV Jar^rgang, 9.S. 101. 
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Dann folgt aer-jeaige des habschen Tha.rmcaens der ehemaligen Karthaase 
Gairach (aus den "Mtth. d. k.k. Central-^om^", a, S. 199» aier angebildet 
in voriger Hummer, Seite 121)rvvar nocia massiv, aber den Giebeln des 

schlanken achteclcigen Thurmes entsteiged, an den Kanten durcii rabben, 

auf der Spit-re durch dei Kreu^rose gerieit, 
Der Kirchentharm, ^Jer Kirchenscimuck", XIX Jaiirgang, 
S. 131,132. 

It, Avg. 3tegenšek; 0 početkih Jurkloš^erske kar+uzi^e. 
ČZN. VIII. 1911. s^-r. 1 - 11. 

/ . (3X 

Ntlrnbeiv - ^eroanAcciies /useuia, 2t.^60 tabla triptihon v obliki vej* 

Iz vsake veje vzi^ste v sredi pozn ^ouska roža z br; datiia oprsnia kartu= 

zi^ .icem, v s ji, -k/idrži no. it: z imenom province in žte^iloa ec,:.Oi.Uanovt 

med družini je tadi Jurklošter Vallis sneti auricij in uerio in Slauonii. 

Iz prve pol.lu*st;ol#6 podr.nopi; ^lej k rfcoseka) 

^tele , 4#10»192Lf str.23» 

Razen cerkve in župnišča ter dela zapadne fasade pra^skega poslopja, do 

mesta, kjer je bila vzidana plošča z napisom o ustanovitvi je vse porušeno. 

l>el vzhodnega obzidja naselbine še precej visoko obranjen.Na južnem koncu 

je kvadraticno op o vaj. isKjssnriEžigjgnadstoroni stolp, čigar ogli so prvotno 

na vzh.xjtKHX strani počivali na kamniti1 konzolah, sedaj deloma za-ritih 

po 2 opornikih, sev.vzh.podrt, jugovzh. v spodnjem delu ohranjen. Pritličje 

pokriva strešnato Dorfiliran k imnit gotski venec. 
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V podzidku vzidana 2 okrogla plitva kamna z luknjami v sredi.Mlinska kamna? 
V nadstropju 2 okni-gotski, s posnetim± robom na ajdovo zrno. Južno zidovje 
po večini podrto. 
V vzh. pritličju župnijskega trakta ohranjeno zazidano gotsko okno z bogatim 
krogovičjem. 
Napisna plošča prenesena v muzej v Laškem. 
Pri gredici pred fasado župnišča je postavljen kamen iz peščenca. Na hrbtni 
strani je gladek 
ga x±2£i stebra. 

z vrezano "nfera" na koncu pa oblikovan kot del okorgle= 

Pod krožnim profilom na prednji strani velika lepo 
vrezana majuskula črka ^ obojestransko zarezane 
poflobljena.Odgovarja užricialni obliki 14.stol.? 
Mejnik? 

U ^ ^ ■ Štele, XXIVAt 1962, 27.7.41%-42 izz^^z T > 


